## **DIRETTORE GENERALE**

## **DETERMINA N° 5 del 24-01-2023**

OGGETTO

Rinnovo Adesione al Sistema PagoPA di cui al "nodo dei pagamenti SPC" con l'intermediazione di "Poste Italiane S.p.A.", fino al 31/12/2023.

#### IL DIRETTORE GENERALE

#### **Premesso**

che l'articolo 15, comma 5-bis, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 ha introdotto l'obbligo per le pubbliche Amministrazioni di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per "le attività di incasso e pagamento delle piattaforme dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82", articolo modificato dal D. Lgs. 179/2016;

**che** il Servizio Bollettino Incassi Evoluti PagoPA, affidato al gruppo Poste Italiane S.p.A., con sede legale Viale Europa n.190 – 00144 Roma, P. I.V.A. 01114601006, è scaduto il 31/12/2022;

## Considerato

**che** per il regolare svolgimento del Servizio "Bollettino Incassi Evoluti PagoPA" è necessario procedere urgentemente, al rinnovo dell'adesione al Sistema PagoPA di cui al "nodo dei pagamenti SPC" con l'intermediazione di "Poste Italiane S.P.A.", fino al 31/12/2023;

**che,** per il suddetto servizio, l'Ente deve sostenere la spesa di € 0,45 per ogni bollettino incassato, la spesa di € 0,25 (I.V.A. inclusa) per la stampa di ogni bollettino e la spesa di affrancatura pari a € 0,45 per Siracusa città ed € 0,53 per gli altri Comuni della provincia di Siracusa

#### Verificato

Che sul portale Consip e mercato elettronico MEPA, non risultano Società in grado di offrire una tipologia di prodotti o servizi assimilabili a "Bollettino incassi Evoluti", come quelli offerti dal gruppo Poste Italiane S.p.A.;

## Preso atto

- **che** le spese di affrancatura dei bollettini saranno fatturate da Poste Italiane S.p.A., P. I.V.A. 01114601006;
- **che** le spese d'incasso dei bollettini saranno detratte direttamente dal conto Corrente Postale N. 13147939 intestato a Servizio Tesoreria Locazioni, da parte di Poste Italiane S.P.A.;
- **che** le spese di stampa dei bollettini saranno fatturate da Postel S.p.A., P. I.V.A. 05692591000, Società appartenente al Gruppo Poste Italiane S.p.A.;

### Tenuto conto

**che** per un anno, la spesa presunta per le commissioni d'incasso dei bollettini ammonta ad € 5.500,00 (esenti I.V.A.), la spesa presunta per l'affrancatura ammonta ad € 13.500,00 (I.V.A. inclusa) e la spesa presunta per la stampa ammonta ad € 6.954,00 (I.V.A. inclusa), per un importo totale di € 25.954,00 (I.V.A inclusa) da impegnare al Cap. 69 del Bilancio dell'Ente;

**che** bisogna suddividere l'importo totale di € 25.954,00 (I.V.A. inclusa), nel seguente modo:

- 1) € 5.500,00 (esenti I.V.A.), per le commissioni d'incasso dei bollettini Poste Italiane S.p.A.;
- 2) € 13.500,00 (I.V.A. inclusa) per l'affrancatura dei bollettini Poste Italiane S.p.A.;
- 3) € 6.954,00 (I.V.A. inclusa) per la stampa dei bollettini Postel S.p.A.;

#### Visti

- l'art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, modificato dall'art.1, comma 2, lettera a) del Decreto-legge 16.07.2020 N.76 convertito con modifiche in Legge 11.09.2020 N.120 e con le modifiche apportate dall'art.51, comma1, lettera a) del D.L. n.77 del 31/05/2021 convertito in legge n. 108/2021, prevedono il ricorso all'affidamento diretto;
- il regolamento dell'Ente, riguardante l'affidamento di lavori, servizi e forniture in economia, per importi sottosoglia comunitaria;

# Tutto ciò premesso

## **Determina**

- 1) di rinnovare l'adesione al Sistema PagoPA di cui al "nodo dei pagamenti SPC", con l'intermediazione di "Poste Italiane S.P.A.", fino al 31/12/2023;
- 2) di affidare al gruppo Poste Italiane S.p.A., con sede legale Viale Europa n.190 00144 Roma, P. I.V.A. 01114601006, l'incasso e l'affrancatura dei bollettini inerenti il Servizio "Bollettino Incassi Evoluti PagoPA", fino al 31/12/2023, con C.I.G. di riferimento: **Z1039A0A5C** ed impegnare al Cap. 69 del Bilancio dell'Ente, per l'Esercizio Finanziario 2023 la somma di € 19.000,00 (I.V.A. inclusa), da suddividere in € 5.500,00 (esenti I.V.A.) per l'incasso, ed € 13.500,00 (I.V.A. inclusa) per l'affrancatura;
- 3) di affidare la stampa dei bollettini inerenti il Servizio "Bollettino Incassi Evoluti PagoPA", fino al 31/12/2023, alla Società Postel S.p.A., P. I.V.A. 05692591000, appartenente al Gruppo Poste Italiane S.p.A., con C.I.G. di riferimento: **Z4D39A0B1D** ed impegnare al Cap. 69 del Bilancio dell'Ente, per l'Esercizio Finanziario 2023, la somma di € 6.954,00 (I.V.A. inclusa);
- 4) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, il Direttore Generale Dott. Marco Cannarella.

Il Direttore Generale f.to Marco Cannarella